
Consultas Realizadas 

Licitación 465228 - Lp1914-25 Adquisición de
Transformadores de Distribución

Consulta 1 - Embalajes

Consulta 2 - Solicitud de Inclusión de Verificación de Ensayos de Pérdidas en

Consulta Fecha de Consulta 12-06-2025

¿Por qué no se exige a todos los oferentes que cumplan los ítems de embalaje y preservación?

En el marco de las Especificaciones Técnicas de ANDE:

� N° 04.14.24 – Rev. 4 – Transformadores Trifásicos para distribución en MT
� N° 04.13.25 – Rev. 3 – Transformadores Monofásicos convencionales
� N° 04.14.14 – Rev. 6 – Transformadores Trifásicos para subestaciones urbanas

Se establecen condiciones claras en los ítems 7 (Embalaje) y 8 (Transporte, manejo y preservación), como por ejemplo:

� "Los transformadores completos, armados y con su carga completa de aceite, deben ser embalados en estructuras de
madera, una unidad por embalaje, diseñados para soportar apilamiento y traslado seguro."

Sin embargo, en licitaciones pasadas hemos observado que varios oferentes, especialmente los Nacionales, no cumplen
con estas disposiciones o presentan equipos sin embalajes adecuados, sin protección estructural ni trazabilidad clara del
transporte.

� Propuesta: Que ANDE exija la presentación obligatoria de una Declaración Jurada de Cumplimiento de los puntos 7 y 8 de
las EETT citadas, firmada por el oferente nacional o internacional, como parte de la oferta técnica.

� Esto permitiría evitar:

Daños en transporte y descarga ⚠️

Reclamos por equipos mal manipulados �

Entregas que no cumplen con los mínimos exigidos �

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, favor remitirse a la Adenda N° 2.

Consultas Realizadas   Licitación 465228 - Lp1914-25 Adquisición de Transformadores de Distribución

18/12/25 18:47 1/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 2 - Solicitud de Inclusión de Verificación de Ensayos de Pérdidas en
Transformadores

Consulta 3 - Proveedores con moras

Consulta 4 - Formularios de perdidas

Consulta Fecha de Consulta 12-06-2025

En atención a experiencias observadas en licitaciones anteriores, donde ha resultado sumamente difícil verificar la
autenticidad de los valores de pérdidas declaradas en los ensayos tipo, e incluso se han detectado indicios de posibles
adulteraciones, solicitamos que como requisito obligatorio se exija que en los protocolos de ensayo tipo se visualicen con
absoluta claridad las etiquetas físicas adheridas al equipo (placas de características y/o etiquetas con código de serie), de
forma que se garantice la trazabilidad y correspondencia exacta entre el equipo ensayado y el modelo ofertado.

Asimismo, proponemos que se incorpore como parte del análisis técnico y pericial la remisión de una consulta formal, vía
correo electrónico, a los entes o laboratorios internacionales emisores de dichos informes, a fin de verificar directamente
con ellos la autenticidad y validez de los ensayos presentados, así como confirmar que los valores declarados coinciden con
los archivos originales registrados.

Esta medida contribuirá significativamente a reforzar la transparencia del proceso y a evitar la manipulación o
presentación de documentos con datos inconsistentes

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, sírvanse considerar para la presentación de sus ofertas lo establecido en las especificaciones técnicas, que
forman parte del Pliego de Bases y Condiciones. En el PBC apartado de Aclaraciones de Ofertas, "Para la revisión,
evaluación, comparación y calificación de ofertas, el Comité de Evaluación podrá solicitar a los oferentes aclaraciones por
escrito sobre sus propuestas. Asimismo, con el fin de confirmar la información o documentación presentada, el Comité
podrá recabar aclaraciones de cualquier fuente pública o privada."

Consulta Fecha de Consulta 12-06-2025

En reiteradas ocasiones se ha observado que empresas que cuentan con antecedentes documentados de retrasos
significativos en la ejecución de contratos anteriores —incluso con actas de incumplimiento o informes de penalidades por
mora— continúan siendo adjudicadas en nuevas licitaciones, pese a que los pliegos establecen expresamente que los
oferentes con antecedentes negativos de ejecución no serán considerados aptos.

Esta práctica afecta los principios de igualdad, transparencia y eficiencia previstos en la Ley N.º 7021/22 de Contrataciones
Públicas y da lugar a una competencia desleal respecto de los oferentes cumplidores.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, sírvanse considerar para la presentación de sus ofertas lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, el
Comité de Evaluación podrá solicitar al oferente una aclaración de ejecución de contratos a través del FORMULARIO DE
DECLARACIÓN DEL OFERENTE, CONTRATOS ACTIVOS VIGENTES, instrumento con el cual estará obligado a declarar que
cuenta con contrato(s) vigente(s) con ANDE de provisión de Transformadores de Distribución, y se encuentra al día con las
entregas establecidas en el Cronograma de Entregas del/los contrato(s) respectivo(s), al momento de la Apertura de
Ofertas del presente llamado.

Consultas Realizadas   Licitación 465228 - Lp1914-25 Adquisición de Transformadores de Distribución

18/12/25 18:47 2/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Formularios de perdidas

Consulta 5 - Solicitud de prorroga de apertura

Consulta 6 - INICIO DE TIEMPO DE FUNCIONAMIENTO:

Consulta 7 - PRIMERA ENTREGA:

Consulta 8 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia

Consulta Fecha de Consulta 12-06-2025

Consultamos si el formulario de perdidas es sustancial?, aclarar el momento en el que debe ser presentado, si es asi
Aclararlo en el pliego

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, sírvanse considerar lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, Otros criterios que la convocante
requiera de la sección REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN. el formulario denominado "Valores
referentes a pérdidas declaradas en los transformadores ofertados" debe ser presentado en el acto de apertura de ofertas.
No pudiendo ser entregado con posterioridad. La inobservancia de este punto será motivo de descalificación

Consulta Fecha de Consulta 12-06-2025

Por medio de la presente solicitamos amablemente y considerablemente a la gran embergadura de la licitacion, un
prorroga de 20 dias para la apertura de ofertas, y asi poder presentar una oferta con mejores precios .

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, sírvanse considerar para la presentación de sus ofertas las fechas publicadas en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2025

El pliego dice “Tiempo de funcionamiento de los bienes: El periodo de tiempo estimado de funcionamiento de los bienes,
para los efectos de repuestos será de: Un (1) año contado a partir del Certificado de Recepción Provisional. Para el
transformador de distribución, el plazo mencionado se computará, desde el momento de su instalación en campo.”
CONSULTA: ¿Existe un mecanismo o registro para saber en qué fecha exacta se instaló un transformador como para
contabilizar el plazo?

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, favor remitirse a la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2025

PRIMERA ENTREGA: Podría la Convocante considerar ampliar la primera entrega a 90 días a fin de dar el suficiente tiempo
para la compra y llegada de materias primas para la fabricación.-

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, favor remitirse a la Adenda N° 2 y al Plan de Entrega de Bienes del Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 465228 - Lp1914-25 Adquisición de Transformadores de Distribución

18/12/25 18:47 3/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia

Consulta 9 - Formulario de Capacidad

Consulta 10 - Certificados de Recepción Provisional de Biene

Consulta 11 - declaración jurada de provisión de los bienes

Consulta 12 - MÉTODO DE EVALUACIÓN Y ANÁLISIS DE PRECIOS OFERTADOS:

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2025

Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia dice: “Copia de facturaciones, copias de recepciones finales
y/o provisionales que avalen la experiencia requerida.” “Para los casos de provisión a terceros será requerido copia de
facturaciones autenticadas o declaración jurada de provisión de los bienes.” CONSULTAMOS: si en vez de copias
autenticadas se aceptaría facturaciones electrónicas con QR o códigos CDC para su validación en el Sifen?

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, sírvanse considerar para la presentación de sus ofertas lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2025

En pliego en la parte de “Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad técnica:” se solicita : “Copias de
facturaciones, recepciones finales o provisionales, contratos ejecutados y finiquitados de empresas públicas, privadas o
mixtas, donde se demuestren haber fabricado cuatrocientos (400) transformadores de distribución en un solo mes
(Formulario de Capacidad debidamente llenado y firmado). Para los casos de provisión a terceros será requerido copia de
facturaciones autenticadas o declaración jurada de provisión de los bienes” 
Consulta: ¿podría indicar cuál es el Formulario de Capacidad al cual se refiere?

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, favor remitirse a la Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2025

Indicadores de Cumplimiento de Contrato: El pliego dice que serán presentados ocho (8) Certificados de Recepción
Provisional de Bienes y un (1) Acta de Recepción Definitiva; 
Consultamos con respecto de los certificado de recepción provisional que pasa con el ítem que es hasta de 12 entregas?

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, favor remitirse a la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2025

Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia dice: : “Copia de facturaciones, copias de recepciones finales
y/o provisionales que avalen la experiencia requerida.” “Para los casos de provisión a terceros será requerido copia de
facturaciones autenticadas o declaración jurada de provisión de los bienes.” 
Consulta: ¿Como se verificará la autenticidad de la Declaración Juradas de provisión de bienes?

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, favor remitirse a la Adenda N° 2.

Consultas Realizadas   Licitación 465228 - Lp1914-25 Adquisición de Transformadores de Distribución

18/12/25 18:47 4/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 12 - MÉTODO DE EVALUACIÓN Y ANÁLISIS DE PRECIOS OFERTADOS:

Consulta 13 - PLAZO PARA PAGO DE ANTICIPO:

Consulta 14 - Resolución MEF N° 12/2025

Consulta 15 - experiencia de un fabricante extranjero

Consulta 16 - experiencia de un fabricante extranjero

Consulta 17 - inicio de periodo de garantía

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2025

MÉTODO DE EVALUACIÓN Y ANÁLISIS DE PRECIOS OFERTADOS: El pliego dice método de evaluación es basado únicamente
en precio, y en el siguiente punto de “Análisis de precios ofertados” no se menciona nada respecto de la evaluación de los
precios a través de la Fórmula de Capitalización de Pérdidas, podría por favor aclararse en este punto especifico.-

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, favor remitirse a la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2025

El pliego en el punto “Solicitud de Pago de Anticipo:” dice: “El plazo dentro del cual se solicitará el anticipo será (en días
corridos) de:” 

No estipuló en dicho punto cual es plazo de pago de anticipo, por lo que solicitamos por favor que pueda incluirse.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, favor remitirse a la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2025

En el Tasa de interés por Mora dice "En ningún caso el porcentaje podrá superar al tope máximo definido en la Resolución
MEF N° 12/2025, en cuyo supuesto, se aplicará un ajuste automático al contrato con los topes respectivos."
Se consulta si la convocante podría incluir entre los documentos de la licitación la mencionada Resolución MEF N° 12/2025,
o indicar la fuente publica de consulta en vista que no se halla publicada en la pagina del Ministerio de Economía y
Finanzas.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, favor remitirse a la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2025

En atención a lo indicado en “Experiencia Requerida” inciso c) puede presentarse la experiencia de un fabricante extranjero
aunque no sea el oferente de la licitación ?

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, sírvanse considerar para la presentación de sus ofertas lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2025

Según lo indicado en el punto “Experiencia Requerida” inciso c) puede presentarse la experiencia de un fabricante
extranjero aunque no sea el oferente ¿ es correcto ?

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, sírvanse considerar para la presentación de sus ofertas lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 465228 - Lp1914-25 Adquisición de Transformadores de Distribución

18/12/25 18:47 5/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 17 - inicio de periodo de garantía

Consulta 18 - orden SAP

Consulta 19 - consulta

Consulta 20 - Notificación de las Inspecciones y Pruebas, en caso de ser
realizadas:

Consulta 21 - Notificación de las Inspecciones y Pruebas, en caso de ser

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2025

INICIO DE PERIODO DE GARANTÍA DE LOS BIENES: Respecto del Inicio del periodo de garantía de los bienes: Que pasa si el
administrador del contrato no emite el Certificado de Recepción Provisional?

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, tengan a bien considerar para la presentación de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y
Condiciones en la Sección Condiciones Contractuales en el apartado "Documentos de Recepción Provisional y Definitiva"
que señala lo siguiente: "La Contratante, a través de la Unidad Administradora del Contrato, verificará que los bienes
entregados y/o servicios ejecutados, se hayan ajustado a las Especificaciones Técnicas y demás documentos contractuales,
para proceder a la emisión del Certificado de Recepción Provisional, a pedido del Proveedor o de Oficio, dentro de los
treinta (30) días calendario siguientes a la entrega efectuada de conformidad al Plan de Entregas del Contrato o sus
eventuales prórrogas autorizadas por la Contratante".

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2025

Orden de Entrega emitida a través del Sistema SAP debe hacerse el administrador del contrato lo debe emitir de oficio o a
petición de parte ?

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, sírvase considerar para la presentación de sus ofertas lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. En
tal sentido, la Orden de Entrega debe ser emitida de oficio por la Unidad Administradora del Contrato, de conformidad con
el Plan de Entrega acordado contractualmente, sin necesidad de requerimiento previo por parte del proveedor.

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2025

Se abonaran los interés moratorios si los pagos se atrasan por más de 60 días ?

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, sírvanse considerar para la presentación de sus ofertas lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2025

Solicitamos modificar el plazo para la Convocatoria a Inspección por cuanto no es
razonable que la convocatoria deba hacerse con 15 días de anticipación teniendo en cuenta que las entregas se hacen
cada 30 días.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, sírvanse considerar para la presentación de sus ofertas lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 465228 - Lp1914-25 Adquisición de Transformadores de Distribución

18/12/25 18:47 6/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 21 - Notificación de las Inspecciones y Pruebas, en caso de ser
realizadas:

Consulta 22 - tasas de penalidades

Consulta 23 - metodo de evaluaciòn

Consulta 24 - reajustes de precios

Consulta 25 - REAJUSTES DE PRECIOS

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2025

Solicitamos modificar el plazo estipulado en el PBC para la Convocatoria a Inspección estableciendo un plazo de 7 días de
antelación a la fecha de realización de ensayos por lo menos.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, sírvanse considerar para la presentación de sus ofertas lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2025

Consultamos/Pedimos modificar el porcentaje de multas por atrasos en las entregas que en el PBC se estipula que será de
0,20 %, solicitamos cambiar al mismo porcentaje del Interés por Mora que según el PBC es de 0,033%, de manera a que el
Contrato sea de igualdad y proporcionalidad entre los contratantes.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, sírvanse considerar para la presentación de sus ofertas lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2025

El PBC estipula que el método de evaluación es “Basado únicamente en precio”, al respecto, consultamos si no debería ser
bajo la modalidad de Multiplicidad de Criterios (Precio- Calidad), ya que para determinación de la oferta más baja se hace
teniendo en cuenta la eficiencia energética del transformador mediante la aplicación de la Fórmula de Pérdidas, en el cual
se pondera las pérdidas en el hierro del transformador ofertado y el precio.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, sírvanse considerar para la presentación de sus ofertas lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y en
la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2025

Respecto del reajuste de precios solicitamos modificar la parte donde dice que no se reconocerá el ajuste al proveedor que
suministres con atrasos una partida respecto al Plan de Entregas. JUSTIFICACIÓN: pedimos modificar esta condición porque
independientemente de que se realice el suministro con atrasos en las entregas, si existe el aumento de precios de
materiales indicados en la formula que el proveedor solventa.-
A dicho efecto proponemos, que en caso que el Proveedor suministre con atrasos una partida respecto del Plan de
Entregas, se le reconozca igualmente el reajuste de precios pero teniendo en cuenta las fechas del Cronograma de
Entrega.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, sírvanse considerar para la presentación de sus ofertas lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 465228 - Lp1914-25 Adquisición de Transformadores de Distribución

18/12/25 18:47 7/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 25 - REAJUSTES DE PRECIOS

Consulta 26 - PLAZOS PARA ENTREGAS

Consulta 27 - documentaciones que certifiquen los suministros

Consulta 28 - distribuidor no fabricante

Consulta 29 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2025

Consultamos si es posible hacer el Reajuste de precios con base al cronograma original de entregas igual si hay atraso en
las entregas de manera que el proveedor pueda solventar los aumentos de precios de las materias primas que forman
parte de la estructura de costos del transformador y de forma que se mantenga el equilibro económico dado que se trata
de contratos de tracto sucesivos que se ejecutarán en un lapso de tiempo de mayor a 12 meses en algún item.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, sírvanse considerar para la presentación de sus ofertas lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2025

PLAZO DE ENTREGAS: Solicitamos por favor considerar la realidad de as las industrias nacionales de fabricación de
transformadores para establecer plazos justos y reales para las entregas de transformadores, con base a ello estipular
mayores plazos de entregas, de cada 45 días, (a excepción de la primera entrega).-

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, sírvanse considerar para la presentación de sus ofertas lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2025

El Formulario de Experiencia del oferente en el punto Nº3 dice que debe ser respaldados por copias simples de las
documentaciones que certifiquen los suministros a diferencia de los que se indica en el Pliego de Bases y Condiciones -
Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia Pág. 19/85

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, favor remitirse a la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2025

En vista que el pliego no lo establece se consulta ¿cómo debe acreditar la experiencia un oferente que es solo distribuidor
de fabricante extranjero de transformadores?

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, sírvanse considerar para la presentación de sus ofertas lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, en
la sección Experiencia Requerida.

Consultas Realizadas   Licitación 465228 - Lp1914-25 Adquisición de Transformadores de Distribución

18/12/25 18:47 8/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 29 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta 30 - Experiencia Requerida - Requisitos documentales y Formulario
de Experiencia

Consulta 31 - Capacidad Tecnica - Requisito documentales y Fomulario de

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2025

PBC - “Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad técnica” con relación al punto Nº3 . “Copias de
facturaciones, recepciones finales o provisionales, contratos ejecutados y finiquitados de empresas públicas, privadas o
mixtas, donde se demuestren haber fabricado cuatrocientos (400) transformadores de distribución en un solo mes
(Formulario de Capacidad debidamente llenado y firmado). Para los casos de provisión a terceros será requerido copia de
facturaciones autenticadas o declaración jurada de provisión de los bienes.”

Respecto de este requisito documental debemos señalar que la capacidad de producción de 400 transformadores en un
mes no se puede medir con la facturación, ya que no siempre se factura en un mismo mes la cantidad total de la
producción, por lo que solicitamos rever la forma de documentar la la capacidad. técnica-

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, sírvanse considerar para la presentación de sus ofertas lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y en
la Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2025

El numeral 1 del Formulario de experiencia del Oferente, que acompaña el PBC, no está acorde al Requisito de Experiencia
establecido en el PBC, dicho Formulario debe ser adecuado a lo establecido en el inciso c.) del Requisito de Experiencia.
“c.) Presentar documentos del fabricante de los bienes ofertados, para acreditar haber fabricado como mínimo el
veinticinco por ciento (25%) de cada ítem ofertado de transformadores de distribución en los cinco (5) mejores años de los
últimos diez (10) años (2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 y 2025), conforme solicitado en los
Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia” 

Por otra parte:
Los Requisitos documentales para evaluación de experiencia, en el numeral 2. establece:
“2. Documentos que justifiquen la experiencia con el Formulario de Experiencia del Oferente debidamente llenado y
firmado, en carácter de Declaración Jurada.
Tales documentos deberán ser emanados de empresas públicas, privadas o mixtas, pudiendo ser recepciones finales de
contratos ejecutados y finiquitados, facturaciones. Deberán indicarse los datos del contacto de la empresa emisora de la
documentación.
Para los casos de provisión a terceros será requerido copia de FACTURACIONES AUTENTICADAS o declaración jurada de
provisión de los bienes”.
El numeral 3 del Formulario de experiencia del Oferente que acompaña el PBC, no está acorde a Los Requisitos
documentales para evaluación de experiencia y debe ser adecuado a lo establecido en el numeral 2.,, que refieren a que
dicho formulario debe ser firmado en carácter de Declaración Jurada y los documentos respaldatorios deberán ser COPIAS
AUTENTICADAS.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, favor remitirse a la Adenda N° 1 y 2.

Consultas Realizadas   Licitación 465228 - Lp1914-25 Adquisición de Transformadores de Distribución

18/12/25 18:47 9/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 31 - Capacidad Tecnica - Requisito documentales y Fomulario de
Capacidad Tecnica

Consulta 32 - GARANTÍA DE ANTICIPO

Consulta 33 - Tiempo de Funcionamiento del Bien

Consulta 34 - EE.TT. N º 04.14.24 Rev. 4 TRANSFORMADOR TRIFÁSICO TIPO

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2025

Los Requisito documentales para evaluación de Capacidad Técnica, establecen en el numeral 3.
“3. Copias de facturaciones, recepciones finales o provisionales, contratos ejecutados y finiquitados de empresas públicas,
privadas o mixtas, donde se demuestren haber fabricado cuatrocientos (400) transformadores de distribución en un solo
mes (Formulario de Capacidad debidamente llenado y firmado). Para los casos de provisión a terceros será requerido copia
de facturaciones autenticadas o declaración jurada de provisión de los bienes”.

En los Formularios contenidos en el PBC publicado, NO SE INCLUYE el Formulario de Capacidad, debidamente llenado y
firmado, en CARÁCTER DE DECLARACION JURADA, respaldados por COPIA de facturaciones, recepciones provisionales,
contratos ejecutados y finiquitados, AUTENTICADAS. 
FAVOR INCLUIR

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, favor remitirse a la Adenda N° 1 y 2.

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2025

¿ Se puede presentar garantía bancaria para garantizar el Anticipo ? 

Consulto porque en el pliego hay contradicciones. En el titulo "Solicitud de pago de anticipo" menciona que La Garantía de
Anticipo podrá adoptar una de las siguientes formas:
a) Garantía bancaria emitida por un banco establecido en la República del Paraguay.
b) Póliza de seguros emitida por una aseguradora autorizada a operar y emitir pólizas de seguros de caución en la
República del Paraguay.

Por otro lado en el titulo "Forma de Instrumentación de Garantía de anticipo" menciona "póliza de seguro"

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, favor remitirse a la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2025

El pliego dice “Tiempo de funcionamiento de los bienes: El periodo de tiempo estimado de funcionamiento de los bienes,
para los efectos de repuestos será de: Un (1) año contado a partir del Certificado de Recepción Provisional. 
SIN EMBARGO fue agregado en el párrafo abajo: “Para el transformador de distribución, el plazo mencionado se computará,
desde el momento de su instalación en campo.”, este último párrafo es IMPROCEDENTE, en atención a que el OFERENTE no
cuenta con un mecanismo o registro para saber en qué fecha exacta se instaló un transformador (plazo indefinido) y menos
para llevar un control respecto a la forma de resguardo y cuidados del transformador hasta el momento de sus instalación,
etc como para contabilizar el plazo.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, favor remitirse a la Adenda N° 2.

Consultas Realizadas   Licitación 465228 - Lp1914-25 Adquisición de Transformadores de Distribución

18/12/25 18:47 10/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 34 - EE.TT. N º 04.14.24 Rev. 4 TRANSFORMADOR TRIFÁSICO TIPO
PEDESTAL

Consulta 35 - Consulta 2:

Consulta 36 - EE.TT. N º 04.14.24 Rev. 4 TRANSFORMADOR TRIFÁSICO TIPO
PEDESTAL

Consulta 37 - EE.TT. N º 04.13.25- Rev. 3 TRANSFORMADOR MONOFÁSICO

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2025

EE.TT. N º 04.14.24 Rev. 4 TRANSFORMADOR TRIFÁSICO TIPO PEDESTAL

Consulta 1:
De acuerdo al punto 4.4.1. Placa Caracteristias. El diagrama de conexiones debe indicar la totalidad de los accesorios
internos del transformador:.

4.4.1.2. El transformador debe contar con una placa de características con las siguientes inscripciones e informaciones,
como mínimo: 

bb) Grupo de conexión;
ce) Diagrama de Conexionado Interno.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, deberá indicar todos los accesorios internos del equipo.

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2025

Consulta 2:
De acuerdo al punto 4.3.Terminaciòn superficial. El sistema indicado en 4.3. corresponde a un sistema de pintura
alquidico?, de acuerdo a la norma NBR 11388. Favor confirmar,

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, el sistema de pintura alquídico conforme a NBR 11388 será aceptado, siempre y cuando cumpla con los
requerimientos de la especificación técnica, según el ítem 2.2.

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2025

Consulta 3:
De acuerdo al punto 5,2 y 5,3 abajo indicado:.

5,2 Características eléctricas del codo conector operable bajo carga:
5.2.1. Codo conector operable bajo carga para cables de 50 mm 2:

5,3 Características eléctricas del codo conector descargador:
5.3.1. Codo conector descargador:

Favor confirmar que los niveles de aisalmienmtos (BIL) deben ser los mismnos para ambos accesorios.-

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, el codo operable bajo carga y el codo descargador, deben tener el nivel de aislamiento BIL ≥125 kV

Consultas Realizadas   Licitación 465228 - Lp1914-25 Adquisición de Transformadores de Distribución

18/12/25 18:47 11/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 37 - EE.TT. N º 04.13.25- Rev. 3 TRANSFORMADOR MONOFÁSICO

Consulta 38 - Plazo de Entrega

Consulta 39 - margen de preferencia

Consulta 40 - Ensayos de TIPO - Ensayos de Capacida de Resistir Cortocicuito
Dinámico

Consulta 41 - Repuestos en Pededestales

Consulta 42 - EE.TT. N º 04.14.14 Rev. 6 TRANSFORMADOR TRIFÁSICO

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2025

De acuerdo al punto 7.1. Embalaje. Favor confirmar si es aplicable o no los embalajes, ya que hasta la fecha , en
licitaciones anteriores adjudicadas no se proveyó de dicho embalajes

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, favor remitirse a la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2025

Solictamos el plazo de entrega de los items: item 4: 315kva, item 5: 500Kva, item 6: 150Kva Pedestal, item 7: 300kva
Pedestal e item 8: 500kva Pedestal, sean realizadas en al menos tres entregas, o que no coincidan todas ellas en una sola
entrega.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, favor remitirse a la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2025

En las licitaciones del tipo Licitación Publica Nacional las Convocantes otorgan el beneficio del Margen de Preferencia
Nacional del 40% a las fabricantes nacionales que incorporen productos con Certificado de Producto y Empleo Nacional
(CPN) conforme establece la Ley 6575/2020 ????

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su oferta, que el porcentaje de preferencia nacional se encuentra
estipulado en la Ley N° 6575/2020, que modifica el Articulo 2° de la Ley N° 4558/2011 "Que establece mecanismos de
apoyo a la Producción y Empleo Nacional a través de los procesos de Contrataciones Públicas". En ese sentido, favor tener
en cuenta la Circular DNCP N° 09/2024 de fecha 12 de marzo de 2024.

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2025

En atención a la importación del Ensayo de TIPO de capacidad de resistir o ensayo de cortocircuito dinámico, consultamos
si este ensayo debe indefectiblemente ser realizado en la frecuencia de 50Hz o puede ser hecho a cualquier frecuencia ???.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, remitirse al ítem 6.1.2. y 6.1.2.1. de la EE.TT.

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2025

Si el suministro de de repuestos indicados en la EETT de los pedestales, esta previsto para esta licitación y en su caso si los
mismos repuestos deben ser incorporados en el precio de la oferta de dichos transformadores ???

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, favor remitirse a la Adenda N° 2 y lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones

Consultas Realizadas   Licitación 465228 - Lp1914-25 Adquisición de Transformadores de Distribución

18/12/25 18:47 12/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 42 - EE.TT. N º 04.14.14 Rev. 6 TRANSFORMADOR TRIFÁSICO
CONVENCIONAL DE DISTRIBUCION

Consulta 43 - REPUESTOS

Consulta 44 - FORMULARIO DE RESPUESTA A SOLICITUD DE ACLARACION
SOBRE EL CPEN

Consulta 45 - FORMULARIO "INFORMACION SOBRE EL OFERENTE"

Consulta 46 - TRANSFORMADOR MONOFÁSICO

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2025

De acuerdo al punto 4.2.9. Conmutador de derivaciones con operacional interna o extensa. Normalmente se ha aceptado
conmutador con operación interna.Se puede oferta con operación externa?

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, ajustarse a la especificación técnica correspondiente, es posible ofertar un conmutador con operación externa,
siempre que cumpla con las condiciones establecidas en el ítem 4.2.9.5. de la EE.TT. de referencia.

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2025

Esta prevista en la presente licitacion el suministro de repuesto en algunos de los items a ser ofertados, y en caso
afirmativo como deberá se cotizado en la planilla de precios

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, favor remitirse a la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2025

Favor aclarar en que casos de errores u omisiones el Comite de Evaluación solicita aclaración respecto al Certificado de
Producto y Empleo Nacional (CPEN), como es utilizado este formulario, ya que destaca en Observación es obligatorio
completar todos los campos del cuadro previsto en el numeral 1.) SIN EMBARGO EN EL FORMULARIO NO HAY UN SOLO
CUADRO.????.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, sírvase considerar para la presentación de sus ofertas lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. En
tal sentido, el "Formulario de Respuesta a Solicitud de Aclaración sobre el CPEN" deberá ser utilizado cuando el Comité de
Evaluación solicite al oferente una aclaración respecto al contenido del CPEN, derivada de errores u omisiones formales en
la lista de precio. Por tanto, su presentación no es obligatoria con la oferta, salvo requerimiento expreso del Comité durante
el proceso de evaluación.

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2025

El formulario "INFORMACION SOBRE EL OFERENTE", indica en el numeral 8. 
8. Se adjuntan copias de los documentos originales de: (marcar la(s) casilla(s) de los documento originales ), sin embargo
el formulario no solicita la posibilidad de agregar documentos originales y tampoco prevé casilla alguna para marcar ??????
FAVOR ACLARAR

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, sírvanse considerar para la presentación de sus ofertas, que se solicita describir claramente y adjuntar los
documentos legales exigidos en el Pliego de Bases y Condiciones, de tal manera que acrediten la existencia y
representación legal de la empresa oferente.

Consultas Realizadas   Licitación 465228 - Lp1914-25 Adquisición de Transformadores de Distribución

18/12/25 18:47 13/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 46 - TRANSFORMADOR MONOFÁSICO

Consulta 47 - TRANSFORMADOR TRIFÁSICO CONVENCIONAL DE
DISTRIBUCION

Consulta 48 - TRANSFORMADOR TRIFÁSICO TIPO PEDESTAL

Consulta Fecha de Consulta 24-06-2025

EE.TT. N º 04.13.25- Rev. 3
TRANSFORMADOR MONOFÁSICO

La norma dice:
4.2.9.5. Operación Externa: Debe contar con una perilla en forma externa, en el resalto correspondiente en la tapa o al
costado de la cuba, debe poseer algún dispositivo que evite operaciones indeseadas del conmutador (tapa de protección,
perno roscado o similar) ubicada de acuerdo a la Figura 1 de estas Especificaciones Técnicas. En este caso puede omitirse
la abertura de inspección solicitada en el ítem 4.2.12, siendo así el transformador debe poseer el visor o mirilla que sirve de
indicador de nivel de aceite.

4.2.12. Abertura para Inspección:
4.2.12.1. Los transformadores deben contar con una abertura para inspección, de 120 mm de diámetro, para la carga del
aceite, accionamiento del conmutador de derivaciones y efectuar inspecciones visuales varias, de acuerdo a la Figura 1 de
estas Especificaciones.

Consulta:
Con respecto a la Abertura para Inspección Artículos 4.2.9.5. y 4.2.12., aclarar si al colocar conmutador de operación
externa elimina la Abertura para Inspección

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, favor remitirse a el ítem 4.2.9.5 de la Especificación Técnica correspondiente: 
4.2.9.5. Operación Externa: Debe contar con una perilla en forma externa, en el resalto correspondiente en la tapa o al
costado de la cuba, debe poseer algún dispositivo que evite operaciones indeseadas del conmutador (tapa de protección,
perno roscado o similar) ubicada de acuerdo a la Figura 1 de estas Especificaciones Técnicas. En este caso puede omitirse
la abertura de inspección solicitada en el ítem 4.2.12, siendo así el transformador debe poseer el visor o mirilla que sirve de
indicador de nivel de aceite.

Consulta Fecha de Consulta 24-06-2025

EE.TT. N º 04.14.14 Rev. 6 TRANSFORMADOR TRIFÁSICO CONVENCIONAL DE DISTRIBUCIÓN

Consulta 1:
De acuerdo al punto 6. ALCANCE DEL SUMINISTRO:

6. ALCANCE DEL SUMINISTRO:
6.1. Accesorios:
Para los transformadores de 63 kVA, 100 kVA y 150 kVA, deben ser suministrados los siguientes accesorios:
6.1.1. Par de perchas de fijación:
6.2. Repuestos:

Consulta :
Para los Accesorios aplica la provisión se Perchas y Repuestos?

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, favor remitirse a la Adenda N° 2.

Consultas Realizadas   Licitación 465228 - Lp1914-25 Adquisición de Transformadores de Distribución

18/12/25 18:47 14/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 48 - TRANSFORMADOR TRIFÁSICO TIPO PEDESTAL

Consulta 49 - EE.TT. N º 04.14.24 Rev. 4 TRANSFORMADOR TRIFÁSICO TIPO
PEDESTAL

Consulta 50 - EE.TT. N º 04.14.24 Rev. 4 TRANSFORMADOR TRIFÁSICO TIPO
PEDESTAL

Consulta 51 - anticipo

Consulta 52 - "Carta de Autorizacion del Fabricante"

Consulta Fecha de Consulta 24-06-2025

De acuerdo al punto3,2 Condiciones ambientales:

3.2. Condiciones ambientales
• Temperatura máxima del aire: 45 ºC

Consulta :
La temperatura máxima del aire debe ser 40ºC.?

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, favor remitirse a las Especificaciones Técnicas correspondientes que forman parte del Pliego de Bases y
Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 24-06-2025

De acuerdo al punto 5. ACCESORIOS:

Consulta :
Se aplica la provisión de los Accesorios y su costo en el precio del transformador?

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, favor remitirse a la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 24-06-2025

De acuerdo al punto 7. ALCANCE DEL SUMINISTRO:
7.1. Repuestos:
Consulta :
Se aplica la provisión de los Repuestos y su costo en el precio del transformador?

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, favor remitirse a la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 26-06-2025

Cuál es el plazo del pago de anticipo?

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, favor remitirse a la Adenda N° 2.

Consultas Realizadas   Licitación 465228 - Lp1914-25 Adquisición de Transformadores de Distribución

18/12/25 18:47 15/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 52 - "Carta de Autorizacion del Fabricante"

Consulta 53 - PERDIDAS DECLARADAS

Consulta 54 - VALORES DE PERDIDFAS DE COMPARACION DE OFERTAS

Consulta 55 - PROTOTIPO

Consulta Fecha de Consulta 27-06-2025

En todas las ultimas licitaciones convocadas por ANDE para la adquisición de transformadores, era obligatorio la
presentación de la "Carta de Autorización del Fabricante" por la que el fabricante autoriza al laboratorio imparcial emitir
copia digital o aclarar cualquier información a la ANDE, respecto a los protocolos de ensayo de tipo presentado por los
oferentes.
Es necesaria la presentación de la "Carta de Autorización del Fabricante" para esta licitacion.-???

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, sírvanse considerar para la presentación de sus ofertas lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 27-06-2025

1.- Los valores de pérdidas de3claradas en el Formulario de Perdidas presentado con la oferta, deben ser los valores de
perdidas informados en los Relatorios de los Ensayo de Tipo de cortocircuito dinámico emitidos por el Laboratorio imparcial.

Consulta: En caso que los valores de perdidas informados en Relatorios del laboratorio imparcial sean superiores, es decir
superen los valores máximos de la tabla 2 de las EETT, la oferta será considerara????

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en las especificaciones técnicas que forman parte del Pliego de Bases y
Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 30-06-2025

EN LA LPN 1575/20- ID 384258, en la consulta # 56:
Las Tolerancias en las características eléctricas (perdidas en vacio y en carga) establecidas en las tablass 2 de las EETTs
son aplicables exclusivamente a los valores encontrados en los ensayos de recepción (ensayos pos evaluación), por lo
tanto, NO Podrán ser aplicadas a los valores de la formula de coparación de ofertas o fromula de perdidas de comparción
???? que son los valores +indicados en los protocolos de ensayos de tipo informado por el laboratorio imparcial ???
la Respuesta de la ANDE a dicha consulta fue :
"Al respecto, los valores de tolerancias indicados en las Especificaciones Técnicas aplican solamente para los ensayos de
recepción."
FAVOR INDICAR SI EL CRITERIO ESTABLECIDO ES EL MISMO PARA ESTA LICITACION

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en las especificaciones técnicas que forman parte del Pliego de Bases y
Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 465228 - Lp1914-25 Adquisición de Transformadores de Distribución

18/12/25 18:47 16/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 55 - PROTOTIPO

Consulta 56 - Experiencia requerida

Consulta 57 - PRECIOS REFERENCIALES DE ACCESORIOS:

Consulta 58 - SUBCONTRATACIÓN:

Consulta Fecha de Consulta 30-06-2025

Consulta 
Para el cas en que el oferente realice modificaciones al proyecto electrico o de diseño mecanico, modifique tamaño de
parte activa o modifique la cuba del trasnformador ofertado, debera realizar nuevos ensayos de tipo ????

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, cuando se realizan cambios en el diseño constructivo y/o de la parte activa del equipo, deben ser repetidos
todos los ensayos de tipo al nuevo prototipo. Todos los Ensayos de Tipo deben ser realizados sobre un solo equipo que
debe estar identificado, debe ser idéntico al modelo a ser suministrado, estos ensayos según lo establecido en las
Especificaciones Técnicas correspondientes que forman parte del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 30-06-2025

EL PBC dice “Experiencia requerida"

"Con el objetivo de calificar la experiencia del ***oferente***, se considerarán los siguientes índices:

c) Presentar documentos del ***fabricante*** de los bienes ofertados, para acreditar haber fabricado como mínimo el
veinticinco por ciento (25%) de cada ítem ofertado de transformadores de distribución en los cinco (5) mejores años de los
últimos diez (10) años (2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 y 2025), conforme solicitado en los
Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia.”
Consulta: Si el oferente distribuidor no es fabricante ¿por qué debe presentar la documentación de fabricante ?

¿De esta manera no se estaría habilitando a participar a empresas extranjeras mediante representantes locales sin
experiencias propias en distribución?

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Al respecto, sírvanse considerar lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, la exigencia de presentar
documentación emitida por el fabricante consiste en acreditar la experiencia en la fabricación y/o provisión de los bienes
ofertados a fin de garantizar que reúnan los requisitos indicados en las especificaciones técnicas y que cumplan con los
plazos de entrega, en tiempo y forma.
Conforme al Artículo 45 de la Ley 7021/2022, el Pliego de Bases y Condiciones debe permitir la participación del mayor
número de oferentes, esta exigencia habilita la participación de oferentes locales o internacionales, siempre que los bienes
ofertados cumplan con las especificaciones técnicas. 
De acuerdo a lo manifestado, se deja constancia que los oferentes deben demostrar lo solicitado en el apartado
Experiencia Requerida del Pliego de Bases y Condiciones: la actividad comercial, industrial o de servicios debe estar
vinculada con el tipo de bienes del presente llamado.

Consulta Fecha de Consulta 01-07-2025

PRECIOS REFERENCIALES DE ACCESORIOS: Para la elaboración de la estimación de costos y establecer los precios
referenciales de los transformadores pedestales no se tuvo en cuenta los ACCESORIOS solicitados en Pliego Versión 3
publicado en fecha 26-06-2025, por lo que solicitamos su actualización de lo contrario puede afectar la evaluación de los
precios ofertados habida cuenta que los accesorios requerimos en la versión 3 del PBC aumentan considerablemente el
precio del transformador pudiendo sobrepasar ampliamente el 15% del precio referencial.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-07-2025

Al respecto, sírvanse considerar para la presentación de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y la
Adenda N° 2.

Consultas Realizadas   Licitación 465228 - Lp1914-25 Adquisición de Transformadores de Distribución

18/12/25 18:47 17/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 58 - SUBCONTRATACIÓN:

Consulta 59 - Transporte

Consulta 60 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad
técnic

Consulta 61 - Indicadores de Cumplimiento de Contrato

Consulta Fecha de Consulta 01-07-2025

El armar los transformadores con piezas principales como el núcleo y cubas elaboradas por subcontratados fuera de la
fábrica del oferente fabricante se considerará incumplimiento de la prohibición de subcontratación?

Respuesta Fecha de Respuesta 02-07-2025

Al respecto, sírvanse considerar para la presentación de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones,
conforme a lo requerido en el apartado Capacidad Técnica, y en la Sección - Formularios: Formulario INFRAESTRUCTURA
MÍNIMA REQUERIDA PARA LA FABRICACIÓN DE TRANSFORMADORES DE DISTRIBUCIÓN. Es importante señalar, que la
subcontratación No Aplica.

Consulta Fecha de Consulta 01-07-2025

Transporte
EL PBC dice “El transporte estará a cargo del Proveedor. El Proveedor está obligado bajo los términos del Contrato a
transportar los bienes al lugar definido como lugar de entrega, transportarlos a dicho lugar de destino en el Paraguay,
incluyendo seguro y almacenamiento, y tal como se estipulará en el Contrato, será contratado por el Proveedor, y todos los
gastos relacionados estarán incluidos en el Precio del Contrato.”

Respecto de los estipulado en este apartado del PBC ¿es necesario el seguro para distancias cortas de menos de 30 km de
transporte desde la fabrica del proveedor hasta el deposito de ANDE?

Respuesta Fecha de Respuesta 02-07-2025

Al respecto, sírvanse considerar para la presentación de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 01-07-2025

Lo solicitado en el PBC "Copias de facturaciones, recepciones finales o provisionales, contratos ejecutados y finiquitados de
empresas públicas, privadas o mixtas, donde se demuestren haber fabricado cuatrocientos (400) transformadores de
distribución en un solo mes (Formulario de Capacidad debidamente llenado y firmado)." ESTE REQUERIMIENTO ES
INAPLICABLE, EN VISTA LAS CAPACIDAD DE FABRICACIÓN NO SIEMPRE SE MATERIALIZA EN FACTURAS Y MENOS EN
RECEPCIÓNES FINALES, ESPECIALMENTE ANDE, QUE NO EMITE RECEPCIONES FINALES POR ENTREGAS.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-07-2025

Al respecto, sírvanse considerar para la presentación de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y la
Adenda N° 2.

Consultas Realizadas   Licitación 465228 - Lp1914-25 Adquisición de Transformadores de Distribución

18/12/25 18:47 18/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 61 - Indicadores de Cumplimiento de Contrato

Consulta 62 - inicio de periodo de garantía

Consulta 63 - tasas de penalidades

Consulta 64 - Ensayos de Tipo a 60Hz y Formula de Comparación de pérdidas

Consulta 65 - Experiencia Requerida

Consulta Fecha de Consulta 01-07-2025

Solicitamos modificar el hecho de solamente se emita UN (1) Certificado de Recepción Provisional ( PBC V.3) dado la
garantía de los bienes se inicia con la emisión de dicho documento y no se puede espera a realizar a la última entrega para
iniciar la garantía de transformadores que se entregaron de 8 a 12 meses antes. ***************Es impracticable. Ya que si
hubiere un reclamo antes de la emisión del certificado el proveedor no estaría obligado a atender por no haber iniciado el
plazo de garantía de bienes conforme a lo estipulado.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-07-2025

Al respecto, sírvanse considerar para la presentación de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y la
Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 01-07-2025

Favor aclarar como procede si la Contratante no emite el CERTIFICADO DE RECEPCIÓN PROVISIONAL para poder dar inicio
al periodo de garantía de los bienes? Se puede considerar el inicio del periodo de garantía desde la fecha tope para la
emisión del Certificado de Recepción Provisional ?

Respuesta Fecha de Respuesta 02-07-2025

Al respecto, sírvanse considerar para la presentación de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 01-07-2025

Atendiendo que se redujo el porcentaje de interés moratorio por atrasos en los pagos de facturas al proveedor a 0,016 se
podría reducirse también se podría reducir el porcentaje de la multa?

Respuesta Fecha de Respuesta 02-07-2025

Al respecto, sírvanse considerar para la presentación de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2025

La Especificaciones Técnicas del PBC establecen que los transformadores a ser proveídos deben operar a la frecuencia de
50Hz. Los Protocolos y Relatorios de Ensayo de Tipo exigidos (apartados 5.1 y 6.1 de las EETT) son requeridos para
garantizar que los transformadores ofertados cumplan con todas las especificaciones técnicas exigidas en el PBC. 
CONSULTAMOS: Serán aceptados Protocolos de Ensayos de Tipo, cuyas mediciones de pérdidas en vacío y en carga han
sido realizadas en laboratorios a una frecuencia de 60Hz., en atención a que las perdidas informadas en el Protocolo de
Ensayos de tipo, son utilizadas en la fórmula de comparación de pérdidas para determinar la menor oferta o oferta mas
ventajosa y dado que las perdidas medidas a frecuencia de 50Hz especificada en el PBC, serán diferentes a las pérdidas
medidas en 60Hz. (frecuencia NO especificada en el PBC). SOLICTAMOS aclarar debidamente esa consulta.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-07-2025

Al respecto, sírvanse considerar para la presentación de sus ofertas, lo establecido en las Especificaciones Técnicas
correspondientes: para los Transformadores Tipo Pedestal, favor referirse a los ítems 6.1.2 y 6.1.2.1; y para los
Transformadores Convencionales, al ítem 5.1.1.

Consultas Realizadas   Licitación 465228 - Lp1914-25 Adquisición de Transformadores de Distribución

18/12/25 18:47 19/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 65 - Experiencia Requerida

Consulta 66 - Ensayos de Tipo medición de pérdidas en vacio y carga a 60hz-
Formula de comparación de perdidas

Consulta 67 - CRONOGRAMA DE ENTREGAS ITEM 1 E ITEM 3

Consulta 68 - ITEM 6,7 y 8

Consulta 69 - ITEMS 1,2,3,4 y 5

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2025

El Oferente que NO es fabricante debe acreditar tener experiencia en la provisión de transformadores de distribución.
Consultamos si la experiencia requerida será comprobada con la presentación de documentos conforme solicitados en los
Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia, es decir el Oferente NO fabricante debe demostrar haber
proveído el 25% de las cantidades solicitadas para cada item a ser ofertado???

Respuesta Fecha de Respuesta 17-07-2025

Al respecto, sírvanse considerar para la presentación de sus ofertas lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y la
Adenda N° 03.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2025

En los Ensayos de Tipo, las perdidas medidas a frecuencia en 50Hz, como exige las EETTs del PBC (apartados 5.1 y 6.1 de
las EETTs), serán muy diferentes a las perdidas medidas al mismo transformador a una frecuencia de 60Hz. Los resultados
de mediciones de pérdidas en 50Hz como requerido en el PBC, NO pueden ser comparables con resultados de pérdidas
medidas en laboratorios en frecuencia de 60Hz. 
Perdidas medidas en 60Hz, informadas en Protocolo de Ensayos de tipo de laboratorio imparcial NO PODRIAN SER
CONSIDERADOS.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-07-2025

Al respecto, favor remitirse a la Respuesta ANDE N° 64

Consulta Fecha de Consulta 12-07-2025

Para una mejor programación de fabrica solicitamos uniformizar el cronograma de entregas del item 1 : 25 kva monofásico
y del Item 3: 150kva trifásico, al cronograma de 12(doce) entregas mensuales, iguales y consecutivas idem al cronograma
del Item 2: 100kVa trifásico. balance uniforme de la producción.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-07-2025

Al respecto, sírvanse considerar para la presentación de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 16-07-2025

Para las ITEMS 6, 7 y 8 el pliego se establece que para “diez transformadores tipo pedestal”, se requiere de 15 unidades
accesorios de Codo Conector operable bajo carga de 200 A y 15 unidades de accesorio de Interfase de conexión de bornes
de M.T. y de codo conector operable bajo carga de 200 A y en vista que el pliego se establece que la forma de adjudicación
es por Abastecimiento Simultáneo hasta a "5 oferentes" según el cuadro establecido en el PBC , sin embargo, en el
cronograma para estos items solo figura hasta 2 adjudicados por lo que consultamos: ¿cómo se va a hacer distribución de
los ítems 6,7 y 8 y los accesorios solicitados si hay más de 2 oferentes adjudicados?

Respuesta Fecha de Respuesta 17-07-2025

Al respecto, sírvanse considerar para la presentación de sus ofertas, el Cronograma de Entregas limita a un máximo de dos
(2) oferentes adjudicados. El oferente adjudicado en primer lugar, para los ítems 6, 7 y 8, suministrará los quince (15)
accesorios.

Consultas Realizadas   Licitación 465228 - Lp1914-25 Adquisición de Transformadores de Distribución

18/12/25 18:47 20/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 69 - ITEMS 1,2,3,4 y 5

Consulta 70 - ITEM 6,7 y 8

Consulta 71 - ITEM 6,7 y 8

Consulta Fecha de Consulta 16-07-2025

Para estos lotes a partir de la segunda entrega los plazos podrian establecerse cada 45 días como la LPN 1818-24?

Respuesta Fecha de Respuesta 17-07-2025

Al respecto, sírvanse considerar para la presentación de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 22-07-2025

Para las ITEMS 6, 7 y 8 el pliego se establece que para “diez transformadores tipo pedestal”, se requiere de 15 unidades
accesorios de Codo Conector operable bajo carga de 200 A y 15 unidades de accesorio de Interfase de conexión de bornes
de M.T. y de codo conector operable bajo carga de 200 A y en vista que el pliego se establece que la forma de adjudicación
es por Abastecimiento Simultáneo hasta a "5 oferentes" según el cuadro establecido en el PBC , sin embargo, en el
cronograma para estos items solo figura hasta 2 adjudicados por lo que consultamos: ¿cómo se va a hacer distribución de
los ítems 6,7 y 8 y los accesorios solicitados si hay más de 2 oferentes adjudicados?

Respuesta Fecha de Respuesta 22-07-2025

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que se rectifica la Respuesta dada a la Consulta N° 68
publicado en el SICP en fecha 17/07/2025, transcribimos la respuesta dada por la Unidad Administrativa Solicitante a la
mencionada consulta: Al respecto, sírvanse considerar para la presentación de sus ofertas, los porcentajes de distribución
establecidos en la Adenda N° 2, el cual limita a un máximo de dos (2) oferentes adjudicados. Para cada uno de los ítems
adjudicados: 1° lugar: sesenta por ciento (60%) - nueve (9) unidades de codo conector operable bajo carga de 200 A; 2°
lugar: cuarenta por ciento (40%) - seis (6) unidades de codo conector operable bajo carga de 200 A. Por último, se vuelve a
aclarar que se deja sin efecto la Respuesta dada a la Consulta N° 68 publicado en el SICP en fecha 17/07/2025.

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2025

se solicita mayor información con respecto, a los Items 6, 7 y 8 el pliego se establece que para “diez transformadores tipo
pedestal”, se requiere de 15 unidades accesorios de Codo Conector operable bajo carga de 200 A y 15 unidades de
accesorio de Interfase de conexión de bornes de M.T. y de codo conector operable bajo carga de 200 A y en vista que el
pliego se establece que la forma de adjudicación es por Abastecimiento Simultáneo hasta a "5 oferentes" según el cuadro
establecido en el PBC, sin embargo, en el cronograma para estos ítems solo figura hasta 2 adjudicados por lo que
consultamos: ¿cómo se va a hacer distribución de los ítems 6,7 y 8 y los accesorios solicitados si hay más de 2 oferentes
adjudicados?

Respuesta Fecha de Respuesta 29-07-2025

Al respecto, sírvanse considerar para la presentación de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 4. Por último, se aclara
que se deja sin efecto las respuestas 68 de fecha 17/07/2025 y 70 de fecha 22/07/2025.

Consultas Realizadas   Licitación 465228 - Lp1914-25 Adquisición de Transformadores de Distribución

18/12/25 18:47 21/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 465228 - Lp1914-25 Adquisición de Transformadores de Distribución
	Consulta 1 - Embalajes
	Consulta 2 - Solicitud de Inclusión de Verificación de Ensayos de Pérdidas en Transformadores
	Consulta 3 - Proveedores con moras
	Consulta 4 - Formularios de perdidas
	Consulta 5 - Solicitud de prorroga de apertura
	Consulta 6 - INICIO DE TIEMPO DE FUNCIONAMIENTO:
	Consulta 7 - PRIMERA ENTREGA:
	Consulta 8 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia
	Consulta 9 - Formulario de Capacidad
	Consulta 10 - Certificados de Recepción Provisional de Biene
	Consulta 11 - declaración jurada de provisión de los bienes
	Consulta 12 - MÉTODO DE EVALUACIÓN Y ANÁLISIS DE PRECIOS OFERTADOS:
	Consulta 13 - PLAZO PARA PAGO DE ANTICIPO:
	Consulta 14 - Resolución MEF N° 12/2025
	Consulta 15 - experiencia de un fabricante extranjero
	Consulta 16 - experiencia de un fabricante extranjero
	Consulta 17 - inicio de periodo de garantía
	Consulta 18 - orden SAP
	Consulta 19 - consulta
	Consulta 20 - Notificación de las Inspecciones y Pruebas, en caso de ser realizadas:
	Consulta 21 - Notificación de las Inspecciones y Pruebas, en caso de ser realizadas:
	Consulta 22 - tasas de penalidades
	Consulta 23 - metodo de evaluaciòn
	Consulta 24 - reajustes de precios
	Consulta 25 - REAJUSTES DE PRECIOS
	Consulta 26 - PLAZOS PARA ENTREGAS
	Consulta 27 - documentaciones que certifiquen los suministros
	Consulta 28 - distribuidor no fabricante
	Consulta 29 - CAPACIDAD TECNICA
	Consulta 30 - Experiencia Requerida - Requisitos documentales y Formulario de Experiencia
	Consulta 31 - Capacidad Tecnica - Requisito documentales y Fomulario de Capacidad Tecnica
	Consulta 32 - GARANTÍA DE ANTICIPO
	Consulta 33 - Tiempo de Funcionamiento del Bien
	Consulta 34 - EE.TT. N º 04.14.24 Rev. 4 TRANSFORMADOR TRIFÁSICO TIPO PEDESTAL
	Consulta 35 - Consulta 2:
	Consulta 36 - EE.TT. N º 04.14.24 Rev. 4 TRANSFORMADOR TRIFÁSICO TIPO PEDESTAL
	Consulta 37 - EE.TT. N º 04.13.25- Rev. 3 TRANSFORMADOR MONOFÁSICO
	Consulta 38 - Plazo de Entrega
	Consulta 39 - margen de preferencia
	Consulta 40 - Ensayos de TIPO - Ensayos de Capacida de Resistir Cortocicuito Dinámico
	Consulta 41 - Repuestos en Pededestales
	Consulta 42 - EE.TT. N º 04.14.14 Rev. 6 TRANSFORMADOR TRIFÁSICO CONVENCIONAL DE DISTRIBUCION
	Consulta 43 - REPUESTOS
	Consulta 44 - FORMULARIO DE RESPUESTA A SOLICITUD DE ACLARACION SOBRE EL CPEN
	Consulta 45 - FORMULARIO "INFORMACION SOBRE EL OFERENTE"
	Consulta 46 - TRANSFORMADOR MONOFÁSICO
	Consulta 47 - TRANSFORMADOR TRIFÁSICO CONVENCIONAL DE DISTRIBUCION
	Consulta 48 - TRANSFORMADOR TRIFÁSICO TIPO PEDESTAL
	Consulta 49 - EE.TT. N º 04.14.24 Rev. 4 TRANSFORMADOR TRIFÁSICO TIPO PEDESTAL
	Consulta 50 - EE.TT. N º 04.14.24 Rev. 4 TRANSFORMADOR TRIFÁSICO TIPO PEDESTAL
	Consulta 51 - anticipo
	Consulta 52 - "Carta de Autorizacion del Fabricante"
	Consulta 53 - PERDIDAS DECLARADAS
	Consulta 54 - VALORES DE PERDIDFAS DE COMPARACION DE OFERTAS
	Consulta 55 - PROTOTIPO
	Consulta 56 - Experiencia requerida
	Consulta 57 - PRECIOS REFERENCIALES DE ACCESORIOS:
	Consulta 58 - SUBCONTRATACIÓN:
	Consulta 59 - Transporte
	Consulta 60 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad técnic
	Consulta 61 - Indicadores de Cumplimiento de Contrato
	Consulta 62 - inicio de periodo de garantía
	Consulta 63 - tasas de penalidades
	Consulta 64 - Ensayos de Tipo a 60Hz y Formula de Comparación de pérdidas
	Consulta 65 - Experiencia Requerida
	Consulta 66 - Ensayos de Tipo medición de pérdidas en vacio y carga a 60hz- Formula de comparación de perdidas
	Consulta 67 - CRONOGRAMA DE ENTREGAS ITEM 1 E ITEM 3
	Consulta 68 - ITEM 6,7 y 8
	Consulta 69 - ITEMS 1,2,3,4 y 5
	Consulta 70 - ITEM 6,7 y 8
	Consulta 71 - ITEM 6,7 y 8


